Il 2 novembre 1383 riacquista un fondo già della Mensa Ve
scovile posto nel territorio di Osimo in contrada S. Giovanni del 

Ceppeto, come dal Prot. Lambertini p. 712 (Comp, 3 p. 270). 

In un testamento del 2 aprile 1389 Lippuccio di Pagano d'Osirno 
lascia al Vescovo un podere nel territorio di Osimo in fondo San 

Giovanni del Ceppeto (Comp. 3 pag. 306). In questo testamento 
esprime il motivo per cui lo fece ed è questo: « sanus mente et 
corpore dispositus prò indulgenza accedere Romani ». 

XXXI. 

S. Giovanni di Rosciano 

PARROCCHIA. — La chiesa parrocchiale di S. Giovanni di 
Rosciano esisteva nella vallata che dall'attuale chiesa del Crocifisso 
di Roncisvalle conduce a S. Stefano, passando per la fonte del
l' Acquaviva, nella vallata che anche oggi si chiama Valle o fosso 
di Rosciano. Il villaggio di Rosciano si nomina negli Statuti osi-
mani del 1308; e nel 1020 ancora aveva la sua esistenza'(Fanciulli: 
Osservazioni Critiche pag. 380). 

La chiesa di S. Giovanni di Rosciano si ricorda per una do

nazione fatta nell 'anno 1202, come risulta dalla pergamena n. 17 

dell' Archivio segreto del Vescovado di Osimo. Ecco il documento 

(dal Comp. 5 p. 27). 
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« In Dei nomine Anni sunt ab incarnatione D.ni nostri Jesu 
Christi milles. due centes. secundo mensis Aprii. Indict. V Aux. Civit. 
Ego Stephanus de Berta renuntians in hoc facto omni actioni et 
omni exceptioni, et omni iuvamini mihi competenti, et omni legum 
auxilio atque privilegio, propria et spontanea mea bona voluntate, 
jure pure donationis inter vivos irrevocabiliter dono et trailo et 

offerì) in Ecclesiam S. Joannis de fluido Russiano, idest quod dono 
et tracio et offero totam terram quanta est de predictum fundum 
juxta Ecclesiam curii omnia que intra se habentur, et subiacent in 
infegrum exceptando una taliam olivam, quam predirti Parrocchiani 

debent accipere prò finimento, et omni anno debent habere fructum 
de hac predicta oliva, nani totum alium fructum debent habere 
presbiter Gislerius in vita sua, et postea terram debeant lavorare 
infra hec latera comprehensa predictam terram. Quorum latera sunt; 
a primo latere via pubblica; secundo latere Zanni de Quinto; a 
tertio latere uxor Nepi ; a quarto latere p. terram de predictam 
Ecclesiam scilicet S. Joannis. Hec res que est propria, ita, et in 
predictam Ecclesiam dono, et trado et offero predictam terram prò 
anima mea. Ita a presenti die in antea do licentiam et potestatem